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2021 年度 通常総会議案  

             

第１号議案 会員異動に関する件   別表１ 

第２号議案 議事録署名人選出             

第３号議案 2020 年度事業報告の件   別表２ 

第４号議案 2020 年度会計報告の件       別表３～６ 

 

第５号議案 2021 年度事業計画の件   別表７      

第６号議案 2021 年度予算の件   別表８          

第７号議案 役員（理事）変更に関する件  資料№１ 
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別表１   2020 年度会員異動 

   2021 年 3 月 31 日現在 

 

  会員種別  単位 前期末 入 会 退 会 変 更 現 在 増 減 

正会員 名誉会員 名  ５ ０ ０ ０ ５ ０ 

個人会員 名 １４３ ５ ４ ０ １４４ ＋１ 

海外会員 名  ９ ０ ０ ０ ９ ０ 

学生会員 名 ３６ ６ １２ ０ ３２ －４ 

特別会員 名 

(口数) 

  ３８ 

（６０） 

０ 

（０） 

４ 

（４） 

０ 

（０） 

３４ 

（５６） 

－４

（－４） 

計 名 ２３１ １１ １９ ０ ２２４ －８ 

 

 

一般社団法人電気加工学会在会人数リスト 

  2021 年 3 月 31 日現在 

会員種別 在会者数 単位 備考 

名誉会員 ５ 名   

個人会員 １４４ 名   

海外会員 ９ 名  

学生会員 ３０ 名   

特別会員 ３４ 社 ５６口 
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別表２ 

２０２０年度事業報告 

 

項     目 摘       要 

（集会に関する事項） 

全国大会 

 

 

 

 

 

 

 

講習会 

 

 

 

 

電気加工研究会 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１回開催  担当：本部    実行委員長：吉田政弘  

日時：2020 年 11 月 19 日，20 日 

      場所：双方向オンラインによる開催 

開催拠点  東京都立産業技術高等専門学校・品川キャンパス 

参加人数  75 名 

（一般：57 名，学生：15 名，非会員：2 名，招待：1 名） 

懇親会   開催せず  

 

１回開催 「放電加工の基礎と応用」 

      企画：放電加工現象基礎研究委員会 

      日時：2020 年 12 月 2 日（水） 

      開催方法：オンライン会議            41 名 

 

２回開催 

１）第 228 回電気加工研究会（西日本支部）（中止） 

   2020 年 5 月 21 日(木) 於 高松シンボルタワー 

２）第 229 回電気加工研究会（本部） 

2021 年 2 月 5 日（金） オンライン開催       25 名 

３）第 230 回電気加工研究会（東海支部） 

2021 年 3 月 18 日（木） オンライン開催       36 名 

 

 

９委員会 

１）会誌編集委員会     委員長 早川伸哉 

  電気加工学会誌３冊（54巻 136,137 号, 55 巻 138 号）の編集， 

発行を行った． 

２）事業企画委員会     委員長 内山光夫 

  事業企画の検討を行った． 

３）英文誌編集委員会    委員長 岡田 晃 

IJEM No.26 の編集，発行および J-stage への登録業務を行った． 

４）論文賞選考委員会    委員長 佐野正明 

  論文賞およびものつくり賞の選考を行った． 

５）国際交流委員会     委員長 国枝正典 

  中国「電加工与模具」誌との会誌の交換を行い，ISEM 2020 の開催

に協力した． 
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評議員会 

 

技術講演会 

 

見学会 

 

共催・協賛会合 

 

６）広報委員会       委員長 谷 貴幸 

  学会ＨＰを通じて、全国大会、講習会、研究会の案内などの各種広

報活動を行った． 

７）表面加工研究委員会   委員長 谷 貴幸 

新型コロナウィルス感染症の拡大のため活動を自粛した．今後は

オンラインでの実施を検討する． 

８）電解加工研究委員会   委員長 後藤昭弘 

新型コロナウィルス感染症の拡大のため活動を自粛した．今後は

オンラインでの実施を検討する． 

９）放電加工現象基礎研究委員会   委員長 早川伸哉 

2020 年 8 月 20 日（オンライン会議，15 名），2021 年 3月 10 日（オ

ンライン会議，17 名）にそれぞれ研究委員会を開催し，研究発表

と意見交換，運営会議を行った．運営会議では活動計画の策定を

行った．また，2020 年 12 月 2 に講演数 9 件の講習会を開催した． 

 

開催中止  

 

開催中止 

 

開催中止 

 

６回開催 

１）型技術者会議 2020（2020.6.18-19）型技術協会他と 

２）第 408 回講習会「介護・福祉工学の最前線－人の動作を知り，助け

る！」(2020.11.9-15) 精密工学会他と 

３）第 409 回講習会 「これぞ ORIGAMI－指先から宇宙へ－」

(2020.11.16-22) 精密工学会他と 

４）「第 26 回型技術ワークショップ 2020 in ふじのくに」（2020.12.3-4）

型技術協会他と 

５）第 411 回講習会 「精密工学の重点課題と展望 ～精密工学会 特別

オンライン講習会～」(2020.10.19-25) 精密工学会他と 

６）第 412 回講習会 「切削加工の新技術 と JIMTOF2020 Online にみ

る最新動向」(2021.3.23-4.23) 精密工学会他と 
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（出版物に関する事項） 

定期刊行物 

 

 

 

 

 

 

３種 合計７冊 

１）電気加工学会誌 ３冊発行 54 巻 136, 137 号, 55 巻 138 号 

２）電気加工技術  ３冊発行 44 巻 136, 137, 138 号 

３）International Journal of Electrical Machining １冊発行 

No.26  

 

講演論文集 

 

電気加工学会全国大会（2020）講演論文集 

（表彰に関する事項） 

論文賞選考委員会 

 

論文賞の贈呈 

 

 

書面審議 ３回実施 

 

下記１件に電気加工学会論文賞を贈呈 

１）著者：南 久，渡邊幸司，増井清徳 

題目：両極性パルスによる焼結ダイヤモンドの放電加工 

掲載誌：電気加工学会誌，第 53 巻 134 号 pp.200-206 

 

全国大会賞の贈呈 下記４件に全国大会賞を贈呈（電気加工学会全国大会(2019)） 

１）篠原真由，国枝正典 

単発放電加工における放電痕形成過程とアークプラズマ挙動の同時

観察 

２）柴田一貴，国枝正典，山田邦治 

光学式センサを用いたワイヤ放電加工のインプロセスシミュレーシ

ョン 

３）後藤啓光，明松圭明，谷貴幸，平尾篤利，毛利尚武 

ＣＦＲＰに対するコンデンサ放電の試み 

４）黄子未，許東亞 

横パイプ電極による超硬合金の微細級プローブの製作に関する研究 

 

全国大会賞の決定 電気加工学会全国大会賞(2020)を下記１件に決定した． 

１）高速パラレルメカニズムを用いた NC 電解加工 

  小谷野智弘，白井晋汰，細川晃，古本達明，橋本洋平 

 

（役員会等に関する事項） 

通常総会 

 

 

理事会 

 

 

 

書面表決（2020 年 6 月 30 日） 

追加審議（理事・監事の承認）（2020 年 7 月 31 日）  

 

４回開催 2020 年 6 月 11 日（木）（オンライン会議） 

2020 年 8 月 18 日（火）（オンライン会議） 

2020 年 11 月 11 日（木）（オンライン会議） 

2021 年 3 月 17 日（水）（オンライン会議） 
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（支部に関する事項） 

東海支部 

支部長：鵜飼佳和 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西日本支部 

支部長：岡田 晃 

それぞれ下記事業を行った． 

 

１）支部総会（１回） 2020 年 7 月 31 日（金） 

オンライン開催 出席者 31 名（委任状 18 名） 

 

２）支部幹事会（１回）2020 年 7 月 31 日（金） 

オンライン開催 出席者 10 名 

 

３）研究会（１回） 2021 年 3 月 18 日（木） 

  第 230 回 電気加工研究会 

オンライン開催  36 名 

 

１）支部総会（１回） 2020 年 6 月 12 日(金)～19 日(金)（メール審議） 

   出席者 37 名（内，委任状 25 名） 

 

２）幹事会・商議員会（３回） 

   第１回：2020 年 5 月 12 日(火)～21 日(木)（メール審議） 

   出席者 21 名 

   第２回：2020 年 10 月 9 日(金)（オンライン会議） 

   出席者 13 名 

   第３回：2020 年 12 月 17 日(木)（オンライン会議） 

   出席者 13 名 

 

３）研究会（１回）（中止） 

   2020 年 5 月 21 日(木) 第 228 回電気加工研究会 

 

４）見学会（開催せず） 

 

５）技術講演会（開催せず） 

 

(国際交流に関する事項) 

会誌交換 

 

中国「電加工与模具」誌との会誌の交換 

ISEM 2020 の開催に協力 
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2020年度収支決算書 2020年4月1日～2021年3月31日

（単位：円）

予算額 決算額 差異

Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入

(1)会費収入 会員会費収入 2,800,000 2,216,500 583,500

(2)継続事業１収入 1,860,000 1,741,427 118,573

英文誌委員会収入 450,000 530,000 -80,000 

和文誌掲載料収入 210,000 75,000 135,000

広告受託収入 900,000 962,500 -62,500 

バックナンバー代等 300,000 173,927 126,073

0

(3)その他事業収入 1,600,000 1,758,000 -158,000 

全国大会会費収入 1,100,000 1,364,000 -264,000 

放電加工現象基礎研究委員会収入 0 0 0

講習会収入 500,000 394,000 106,000

（4）雑収入 30,250 1,650 28,600

受取利息収入 250 183 67

雑収入 30,000 1,467 28,533

事業活動収入計 6,290,250 5,717,577 572,673

2.事業活動支出

（1）継続事業１支出 2,460,000 1,838,804 621,196

英文誌委員会費 450,000 424,319 25,681

会誌編集委員会費 360,000 77,245 282,755

会誌制作費 1,050,000 789,498 260,502

会誌発送費 100,000 68,912 31,088

加工技術印刷費 300,000 269,830 30,170

ホームページ運営費 200,000 209,000 -9,000 

（2）その他事業費支出 2,375,000 1,485,955 889,045

全国大会経費 1,100,000 1,048,330 51,670

講習会支出 400,000 275,185 124,815

研究委員会費 50,000 0 50,000

支部活動費 600,000 119,616 480,384

放電加工現象基礎研究委員会費 185,000 22,824 162,176

学会賞費 40,000 20,000 20,000

（3）管理費支出 1,908,000 1,643,238 264,762

会員業務委託費 1,000,000 1,110,190 -110,190 

連絡所経費 200,000 51,142 148,858

公租公課 70,000 70,000 0

顧問料 108,000 140,757 -32,757 

理事会費 300,000 0 300,000

評議員会費 30,000 0 30,000

通信費 100,000 117,229 -17,229 

その他管理費 100,000 153,920 -53,920 

事業活動支出計 6,743,000 4,967,997 1,775,003

事業活動収支差額 -452,750 749,580 -1,202,330 

科目
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予算額 決算額 差異

Ⅱ投資活動収支の部

１．投資活動収入

（１）特定資産取崩収入 0 0 0

学会活動活性化引当預金取崩収入 0 0 0

出版事業引当預金取崩収入 0 0 0

英文誌出版引当預金取崩収入 0 0 0

全国大会引当預金取崩収入 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0

２．投資活動支出

（１）特定資産取得支出 0 0 0

学会活動活性化引当預金繰入支出 0 0 0

出版事業引当預金繰入支出 0 0 0

英文誌出版引当預金繰入支出 0 0 0

全国大会引当預金繰入支出 0 0 0

資金平準化引当預金繰入支出 0 0 0

投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ財務活動収支の部

１．財務活動収入

（1）他会計からの繰入金収入 0 0 0

支部からの繰入金収入 0 0

財務活動収入計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 -452750 749,580 -1,202,330 

前期繰越収支差額 8,045,864 8,045,864 0

次期繰越収支差額 7,593,114 8,795,444 -1,202,330 

科目
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正味財産増減計算書 2020年4月1日～2021年3月31日
（単位：円）

当年度

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①受取会費 2,216,500

②事業収益 3,499,427

英文誌委員会収益 530,000

和文誌掲載収益 75,000

受取広告料等 1,136,427

全国大会会費収入 1,364,000

放電加工現象基礎研究委員会収入 0

講習会収入 394,000

③雑収益 1,650

受取利息 183

雑収益 1,467

経常収益計 5,717,577

(2)経常費用

①事業費 3,324,759

英文誌委員会費 424,319

会誌編集委員会費 77,245

会誌制作費 789,498

会誌発送費 68,912

加工技術印刷費 269,830

ホームページ運営費 209,000

全国大会費 1,048,330

講習会支出 275,185

研究委員会費 0

支部活動費 119,616

放電加工現象基礎研究委員会費 22,824

学会賞費 20,000

②管理費 1,643,238

会員業務委託費 1,110,190

連絡所経費 51,142

公租公課 70,000

顧問料 140,757

理事会費 0

評議員会費 0

通信費 117,229

その他管理費 153,920

経常費用計 4,967,997

当期経常増減額 749,580

2.経常外増減の部

１．経常外収益

①特定目的資産からの繰入額 0

事業費引当資産取崩収入 0

②特定目的資産への繰入支出額 0

事業費引当資産繰入支出 0

③他会計からの繰入額 0

支部からの繰入額 0

経常外収益計 0

当期経常外増減額 0

当期一般正味財産増減 749,580

一般正味財産期首残高 8,545,864

一般正味財産期末残高 9,295,444

Ⅱ正味財産期末残高 9,295,444

科目
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貸借対照表 2021年3月31日現在
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ資産の部

１．流動資産
現金 47,644 11,865 35,779
郵便振替 2,585,108 3,093,742 -508,634 
普通預金 3,684,058 4,349,203 -665,145 
定期預金 1,000,000 1,000,000 0
未収入金 2,763,347 530,000 2,233,347

流動資産合計 10,080,157 8,984,810 1,095,347

１．固定資産
（1）基本財産

定期預金 500,000 500,000 0
基本財産合計 500,000 500,000 0

（1）特定資産
事業費引当預金 0 0 0

特定資産合計 0 0 0

資産合計 10,580,157 9,484,810 1,095,347

Ⅱ負債の部
１．流動負債

未払金 1,176,587 867,946 308,641
前受会費 27,032 1,000 26,032
預り金 11,094 0 11,094
未払法人税等 70,000 70,000 0

流動負債合計 1,284,713 938,946 345,767

１．固定負債
事業費引当金 0 0 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 1,284,713 938,946 345,767

Ⅱ正味財産の部
１．一般正味財産 9,295,444 8,545,864 749,580

（内基本財産への充当額） 500,000 500,000 0

正味財産合計 9,295,444 8,545,864 749,580
負債及び正味財産合計 10,580,157 9,484,810 1,095,347
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財産目録 2021年3月31日現在
（単位：円）

科目 摘要 備考
Ⅰ資産の部

１．流動資産
現金

小口現金 47,644
郵便振替口座 東京0110-1-390530 2,585,108
普通預金

会計理事 みずほ銀行本郷支店 1,098,193
西日本支部 中央信用金庫 598,879
東海支部 三菱東京UFJ銀行鳴子支店 301,401
会誌編集委員会 北國銀行杜の里支店 454,421
放電加工現象基礎研究委員会 みずほ銀行 1,231,164
連絡所経費 みずほ銀行つくば市支店 0

定期預金 みずほ銀行本郷支店 1,000,000
未収入金 学会誌・IJEM広告料、別刷料等 2,763,347

流動資産合計 10,080,157

２．固定資産
基本金

定期預金 みずほ銀行本郷支店 500,000
固定資産合計 500,000
資産合計 10,580,157

Ⅱ負債の部
１．流動負債

未払金 会誌製作費、IJEM製作費等 1,176,587
前受会費 27,032
預り金 11,094
未払法人税等 70,000

流動負債合計 1,284,713

２．固定負債
事業費引当金

固定負債合計
負債合計 1,284,713

 正味財産 9,295,444

金額
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独立監査人の監査報告書

令和 3年 5月 20日

一般社団法人

会長   夏

電気加工学会

亘  殿

大藪公認会計士事務所

公認会計士  大藪

私は、一般社団法人電気加工学会の令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 までの

令和 2年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表及び正味財産増減計算書並びにその附属

明細書 (以下 「財務諸表等」という。)について監査を行った。この財務諸表等の作成

責任は理事者にあり、私の責任は独立の立場から財務諸表等に対する意見を表明するこ

とにある。

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠 して監査を行っ

た。監査の基準は、私に財務諸表等に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証

を得ることを求めている。監査は、試査を基礎 として行われ、理事者が採用 した会計方

針及びその適用方法並びに理事者によつて行われた見積 りの評価も含め全体としての

財務諸表等の表示を検討することを含んでいる。私は、監査の結果 として意見表明のた

めの合理的な基礎を得たと判断している。

私は、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会

計の基整 iこ 準拠して、一般社団法人電気加工学会の当該財務諸表等に係る期間の財産及

び正味計菫増減の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

一般社団法人電気加工学会と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利

害関係はない。

以  上
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別表７  

２０２１年度事業計画（案） 

 

項     目 摘       要 

（集会に関する事項） 

全国大会 

 

 

 

電気加工研究会 

 

 

 

 

 

 

 

講習会 

 

委員会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１回開催  担当：西日本支部   実行委員長：光安 隆 

日時：2021 年 11 月 25 日（木），26 日（金） 

      場所：福岡工業大学 

 

３回開催 

１）第 231 回電気加工研究会（西日本支部） 

2021 年 5 月 20 日（木） オンライン開催 

２）第 232 回電気加工研究会（本部） 

2021 年 6 月 30 日（水） オンライン開催 

３）第 233 回電気加工研究会（東海支部） 

2021 年 7 月 30 日（金） オンライン開催 

 

１回 

 

１０委員会   

１）会誌編集委員会     委員長 早川伸哉 

  電気加工学会誌３冊（55 巻 139,140 号, 56 巻 141 号の発行を行う） 

２）事業企画委員会     委員長 内山光夫 

  講習会等の企画運営を行う 

３）英文誌編集委員会    委員長 岡田 晃 

IJEM No.27 の編集，発行業務を行う 

４）論文賞選考委員会    委員長 佐野正明 

  論文賞の選考を行う 

５）ものづくり賞選考委員会 委員長 佐野正明 

  ものづくり賞の選考を行う 

６）国際交流委員会     委員長 国枝正典 

  ISEM への協力，中国「電加工与模具」誌との会誌の交換，各種国

際会議における連絡と広報を行う 

７）広報委員会       委員長 谷 貴幸 

  学会ＨＰの充実など各種広報業務を行う 

８）表面加工研究委員会   委員長 谷 貴幸 

  表面加工に関する情報収集ならびに表面加工現象に関する講演

会・討論会を予定 

９）電解加工研究委員会   委員長 後藤昭弘 

  電解加工に関する情報収集ならびに講習会・講演会・討論会の開催

を予定 
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評議員会 

講演会 

見学会 

共催・協賛会合 

１０）放電加工現象基礎研究委員会 委員長 早川伸哉 

放電加工の加工現象に関する研究発表と討論を行う． 

 

１回開催  

３回開催 

３回開催 

未定 

 

（出版物に関する事項） 

定期刊行物 

 

 

 

 

講演論文集 

 

３種 合計７冊 

１）電気加工学会誌 ３冊発行 55 巻 139，140 号, 56 巻 141 号 

２）電気加工技術  ３冊発行 45 巻 139，140，141 号 

３）International Journal of Electrical Machining １冊発行 

No.27 

電気加工学会全国大会（2021）講演論文集 

 

（表彰に関する事項） 

論文賞贈呈 

ものづくり賞贈呈 

全国大会賞贈呈 

論文賞選考委員会 

ものづくり賞選考委員会 

 

 

贈呈式を１回行う 

贈呈式を１回行う 

贈呈式を１回行う 

書面審議 

書面審議 

（役員会等に関する事項） 

通常総会 

理事会 

 

 

 

１回開催 オンライン会議 

４回開催 2021 年 5 月 27 日（オンライン会議） 

（後３回は未定） 

（支部に関する事項） 

東海支部 

 

 

 

西日本支部 

下記事業を行う 

１）支部総会（１回） 日時未定 

２）幹事会（１回）  日時未定 

３）研究会（１回）   日時未定 

 

１）商議員会・支部総会（１回） 2021 年 5 月 20 日 

２）常任幹事会・幹事会（２回） 2021 年 5 月 20 日 

３）研究会（１回） 2021 年 5 月 20 日 

４）技術講演会・見学会（３回） 日時未定 

(国際交流に関する事項) 

会誌交換 

ISEM 

 

中国「電加工与模具」誌 

ISEM への協力 
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2021年度予算（案） 2021年4月1日～2022年3月31日

（単位：円）

2021年度 比較増減

Ⅰ事業活動収支の部 予算額 決算額(a) 予算額（ｂ） （b）-（a）

１．事業活動収入

(1)会費収入 会員会費収入 2,800,000 2,216,500 2,400,000 183,500 督促回収

(2)継続事業1収入 1,860,000 1,741,427 1,825,000 83,573

英文誌委員会収入 450,000 530,000 450,000 -80,000 

和文誌掲載料収入 210,000 75,000 175,000 100,000 論文5件想定（2万円+1.5万円）

広告受託収入 900,000 962,500 900,000 -62,500 

バックナンバー代等 300,000 173,927 300,000 126,073

（3）その他事業収入 1,600,000 1,758,000 1,800,000 42,000

全国大会会費収入 1,100,000 1,364,000 1,300,000 -64,000 

放電加工現象基礎研究委員会収入 0 0 0 0

講習会収入 500,000 394,000 500,000 106,000 講習会

（4）雑収入 30,250 1,650 10,250 8,600

受取利息収入 250 183 250 67

雑収入 30,000 1,467 10,000 8,533

事業活動収入計 6,290,250 5,717,577 6,035,250 317,673

2.事業活動支出

（1）継続事業1支出 2,460,000 1,838,804 2,303,000 464,196

英文誌委員会費 450,000 424,319 450,000 25,681

会誌編集委員会費 360,000 77,245 243,000 165,755 会議ON-Line

会誌制作費 1,050,000 789,498 1,000,000 210,502

会誌発送費 100,000 68,912 100,000 31,088

加工技術印刷費 300,000 269,830 300,000 30,170

ホームページ運営費 200,000 209,000 210,000 1,000

（2）その他事業支出 2,375,000 1,485,955 1,990,692 504,737

全国大会経費 1,100,000 1,048,330 1,100,000 51,670

講習会支出 400,000 275,185 317,000 41,815

研究委員会費 50,000 0 50,000 50,000

支部活動費 600,000 119,616 300,000 180,384 東海10万円、西日本20万円

放電加工現象基礎研究委員会費 185,000 22,824 183,692 160,868

学会賞費 40,000 20,000 40,000 20,000

（3）管理費支出 1,908,000 1,643,238 1,710,000 66,762

会員業務委託費 1,000,000 1,110,190 1,000,000 -110,190 

連絡所経費 200,000 51,142 200,000 148,858

公租公課 70,000 70,000 70,000 0

顧問料 108,000 140,757 110,000 -30,757 

理事会費 300,000 0 100,000 100,000

評議員会費 30,000 0 30,000 30,000

通信費 100,000 117,229 100,000 -17,229 

その他管理費 100,000 153,920 100,000 -53,920 

事業活動支出計 6,743,000 4,967,997 6,003,692 1,035,695

事業活動収支差額 -452,750 749,580 31,558 718,022

科目 2020年度
備考
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2020年度 比較増減

予算額 決算額（a） 予算額（ｂ） （b）-（a）

Ⅱ投資活動収支の部

１．投資活動収入

（１）特定資産取崩収入 0 0 0 0

学会活動活性化引当預金取崩収入 0 0 0 0

出版事業引当預金取崩収入 0 0 0 0

英文誌出版引当預金取崩収入 0 0 0 0

全国大会引当預金取崩収入 0 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0 0

２．投資活動支出

（１）特定資産繰入支出 0 0 0 0

学会活動活性化引当預金繰入支出 0 0 0 0

出版事業引当預金繰入支出 0 0 0 0

英文誌出版引当預金繰入支出 0 0 0 0

全国大会引当預金繰入支出 0 0 0 0

資金平準化引当預金繰入支出 0 0 0 0

投資活動支出計 0 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0 0

Ⅲ財務活動収支の部

１．財務活動収入

（1）他会計からの繰入金収入 0 0 0 0

支部からの繰入金収入 0 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0

当期収支差額 -452,750 749,580 31,558 781,138

前期繰越収支差額 6,650,668 6,650,668 7,400,248 749,580

次期繰越収支差額 6,197,918 7,400,248 7,431,806 31,558

科目
2019年度

備考
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２０２１年度 役員（理事）変更について 

 
 全２４名 内 大学・公設機関：１６名  企業：８名 

 （定款内規 第１１条 学校、官公庁等の中立機関に所属する理事の数は理事会構成員の 

２分の１以上、４分の３未満とする） 

 
退任理事 
企業 

小林浩敦（三菱電機株式会社 ②） 

  
新任理事 
企業 

鵜飼佳和（三菱電機株式会社） 

 
 
2021 年度役員名簿（案） 

 

理 事 

大学・公設（名前の後の数字は現在の任期数） 

石田 徹（徳島大学①），内山光夫（関東学院大学②）， 
江頭 快（京都工芸繊維大学②），後藤昭弘（静岡理工科大学④）， 
酒井克彦（静岡大学⑤），佐野正明（山梨県産業技術センター③）， 
武沢英樹（工学院大学①），谷 貴幸（筑波技術大学 ③）， 
夏 恒（東京農工大学①），早川伸哉（名古屋工業大学③）， 
古谷克司（豊田工業大学④），古本達明（金沢大学①）， 
南 久（大阪産業技術研究所②），山岸里枝（福岡工業大学②）， 
山村和也（大阪大学③），吉田政弘（東京都立産業技術高等専門学校②） 

企業 

伊丹弘明（東洋炭素株式会社③，鵜飼佳和（三菱電機株式会社①）， 
根本政典（株式会社牧野フライス製作所①）， 
細江廣太郎（株式会社放電精密加工研究所④）， 
牧野良則（ファナック株式会社②），光安 隆（西部電機株式会社②）， 
山下一朗（APC エアロスペシャルティ株式会社①）， 
山田邦治（株式会社ソディック②） 

監 事 

伊藤義郎（長岡技術科学大学⑥），小尾伸昭（株式会社アクリテック②）， 
永井暢彦（株式会社デンソー①） 
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